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第
４
回
岡
谷
市

議
会
定
例
会
が
、

９
月
２
日（
月
）か
ら

９
月
30
日（
月
）ま
で

の
29
日
間
の
会
期
で

開
か
れ
、
平
成
24
年

度
一
般
会
計
・
特
別

会
計
・
企
業
会
計
の

決
算
認
定
や
、
条
例
の
改
正
、
補

正
予
算
の
審
議
を
は
じ
め
、
一般
質

問
も
行
わ
れ
ま
し
た
。
お
も
な
内

容
を
お
知
ら
せ
し
ま
す
。

◆ 

条
例 

◆

▽
岡
谷
市
看
護
専
門
学
校
条
例
が
可

決
さ
れ
ま
し
た
。

▽
岡
谷
市
子
ど
も
・
子
育
て
支
援
審

議
会
条
例
が
可
決
さ
れ
ま
し
た
。

▽
岡
谷
市
廃
棄
物
処
理
及
び
清
掃
に

関
す
る
条
例
の一部
を
改
正
す
る
条

例
が
可
決
さ
れ
ま
し
た
。

◆ 

平
成
25
年
度
補
正
予
算 

◆

▽
道
路
等
の
災
害
復
旧
事
業
費
、
シ

ル
キ
ー
バ
ス
乗
降
調
査
等
委
託
料
、

野
生
鳥
獣
総
合
対
策
事
業
の
追
加

分
な
ど
、
７
０
７
８
万
１
千
円
を

追
加
し
、
一般
会
計
総
額
を
２
３
４

　
億
７
９
４
７
万
２
千
円
と
す
る
補

正
予
算
が
可
決
さ
れ
ま
し
た
。

▽
岡
谷
市
分
収
造
林
事
業
特
別
会

計
、
岡
谷
市
訪
問
看
護
事
業
特
別

会
計
、
岡
谷
市
病
院
事
業
会
計
の

補
正
予
算
が
そ
れ
ぞ
れ
可
決
さ
れ

ま
し
た
。

◆ 

決
算 

◆

▽
平
成
24
年
度
岡
谷
市
一
般
会
計
、

岡
谷
市
国
民
健
康
保
険
事
業
特
別

会
計
な
ど
７
特
別
会
計
、
岡
谷
市

湊
財
産
区
一
般
会
計
、
岡
谷
市
水

道
事
業
会
計
、
岡
谷
市
下
水
道
事

業
会
計
及
び
岡
谷
市
病
院
事
業
会

計
は
決
算
特
別
委
員
会
を
設
置
し

て
審
査
が
行
わ
れ
、
９
月
30
日
の

本
会
議
で
決
算
認
定
さ
れ
ま
し
た
。

◆ 

一
般
質
問 

◆

▽
15
人
の
議
員
が
、
災
害
・
教
育
・

経
済
政
策
な
ど
の
市
政
の
課
題
に

つ
い
て一般
質
問
を
行
い
ま
し
た（
市

議
会
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
に
て
映
像
配

信
中
）。

◆ 

意
見
書 
◆

▽
「
森
林
吸
収
源
対
策
及
び
地
球
温

暖
化
対
策
に
関
す
る
地
方
の
財
源

確
保
を
求
め
る
意
見
書
」「
若
い
世

代
が
安
心
し
て
就
労
で
き
る
環
境

等
の
整
備
を
求
め
る
意
見
書
」「
過

労
死
防
止
基
本
法
の
制
定
を
求
め

る
意
見
書
」「
地
方
税
財
源
の
充
実

確
保
を
求
め
る
意
見
書
」が
可
決
さ

れ
、
関
係
機
関
に
送
付
す
る
こ
と

と
な
り
ま
し
た
。

市
議
会
の
会
議
録
は
、
岡
谷
市

議
会
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ご
覧
く

だ
さ
い
。

市議会定例会を開催

山梨学院ともまなび講座（全4回）
平成25年度 基本テーマ『観光産業の課題と可能性』
第3回 「宿泊産業の現状と将来」
　地域経済活性化の一翼を担う観光業のなかでも、主要
な産業の１つと位置づけられる宿泊業ですが、現実はなか
なか厳しい経営状態が続いています。
　この講座では、既存の宿泊業の経営スタイルにフォーカ
スし、問題点を提起するとともに、今後の方向性について
考察します。

講師…山梨学院大学 現代ビジネス学部教授
　　　数住 伸一さん
日時…11月16日（土）
　　　午後１時30分～３時30分
場所…イルフプラザ・カルチャーセンター
　　　 多目的ホール
※託児を希望する人は事前に申し込んでください。 

申込み・問合せ●イルフプラザ・カルチャーセンター
☎２４ｰ８４０4

参加無料

広
告

大切な本づくり
　安心しておまかせください。

❖人生の節目に…自伝
　　❖オリジナル書籍…句集・歌集・作品集
　　　　❖新たな未来へ…社史・校史
　　　　　　❖活動の足跡となる…機関誌・年鑑　など

〒394-0048 長野県岡谷市川岸上1丁目1-20
TEL（0266）22-5551㈹  FAX（0266）24-0304
URL http://www.chuo-print.com　
【本社】
〒171-0021 東京都豊島区西池袋5-26-19 陸王西池袋ビル4階
TEL（03）3973-0201㈹  FAX（03）3973-0251
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問合せ●税務課（内線1125・１１27）

特別徴収実施について
　個人住民税の特別徴収は、給与支払者が所得税の源泉徴収
と同様に、個人住民税の納税義務者である従業員に代わって、
毎月の給与から個人住民税を天引き（特別徴収）し、市町村へ
納入する制度で、法定義務となっています。
（地方税法第321条の４および岡谷市市税条例第44条の規定により、
給与支払者は原則として特別徴収義務者として、個人住民税を特別徴
収することとなっています。）

特別徴収の事務
　毎年５月に特別徴収義務者あてに「特別徴収税額決定通知
書」をお送りしますので、その税額を毎月の給与から徴収し、
翌月の10日までに合計額を各従業員の住所地の市町村へ納入
していただきます。法令に基づく適正な特別徴収の実施を早期
にお願いします。

従業員の個人住民税の天引きをしていない事業主のみなさんへのお願い

納
税
義
務
者（
給
与
所
得
者
） 

特
別
徴
収
義
務
者（
給
与
支
払
者
） 

市
町
村
　
②
税
額
の
計
算 

①給与支払報告書の提出 
（1月31日まで） 

③特別徴収税額の通知 
（5月31日まで） 

③特別徴収の税額の通知 

⑤税の納入 
（翌月10日まで） 

④税の徴収 
（6月から 

翌年5月給与支払時） 

　

問
合
せ
●

　
　
　

税
務
課（
内
線
１
１
３
８
）

　

税
金
の
納
期
限
が
守
ら
れ
る
と
、

滞
納
整
理（
督
促
な
ど
の
業
務
）に
か

か
る
経
費
が
不
要
と
な
り
、
貴
重
な

税
収
を
市
民
の
み
な
さ
ん
の
よ
り
良

い
暮
ら
し
の
た
め
に
有
効
利
用
す
る

こ
と
が
で
き
ま
す
。
納
期
限
内
の
納

税
に
、
ぜ
ひ
ご
協
力
く
だ
さ
い
。

　

税
金
を
納
期
限
ま
で
に
納
付
し
な

い
状
態
を
滞
納
と
い
い
、
そ
の
ま
ま
に

し
て
お
く
と
、
本
来
納
め
る
税
額
以

外
に
督
促
手
数
料
、
延
滞
金
を
納
め

な
く
て
は
な
り
ま
せ
ん
。
ま
た
、
財

産
の
差
押
え
に
よ
っ
て
強
制
的
に
税

金
を
徴
収
す
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
。

　

差
押
え
す
る
財
産
は
、
次
の
よ
う

な
も
の
で
す
。

○
不
動
産
差
押

土
地
・
家
屋
な
ど
の
不
動
産
は
、

抵
当
権
設
定
の
有
無
に
か
か
わ
ら

ず

○
給
与
・
賞
与
差
押

差
押
禁
止
額
を
超
え
る
給
与
や
賞

与
す
べ
て 

○
年
金
差
押

公
的
年
金
で
差
押
禁
止
額
を
超
え

る
給
付
額
す
べ
て

○
敷
金
・
入
居
保
証
金
の
差
押

ア
パ
ー
ト
、
事
務
所
な
ど
の
敷
金

や
入
居
保
証
金
す
べ
て
。
未
払
い

の
家
賃
な
ど
は
、
明
け
渡
し
時
に

相
殺

○
捜
索
・
動
産
差
押

自
宅
や
事
務
所
か
ら
発
見
さ
れ
た

金
銭
や
有
価
証
券
、
電
気
製
品
、

装
飾
品
、
自
動
車
、
オ
ー
ト
バ
イ

な
ど

◆
差
押
財
産
は
、
公
売（
イ
ン
タ
ー
ネ

ッ
ト
公
売
な
ど
）に
よ
り
換
価
し
て

税
に
充
当

　

次
の
よ
う
な
事
情
で
、
市
税
な
ど

を
納
期
限
ま
で
に
納
め
る
こ
と
が
で

き
な
い
場
合
、
分
割
で
の
納
付
や
、

納
期
限
の
延
長
を
す
る
こ
と
が
で
き

ま
す
。
お
早
め
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

●
病
気
や
ケ
ガ
で
働
け
な
く
な
っ
た

●
失
業
や
事
業
不
振
な
ど
で
生
計
が

維
持
で
き
な
く
な
っ
た

●
災
害
や
盗
難
で
損
害
を
受
け
た

　納付期限までに完納していない人に督促状を
送付し、納税を促します。

　官公署、金融機関、勤務先、取引先などに対して
財産調査を行います。

　財産調査で把握した滞納者の財産（動産、不動産、
給料、預貯金、生命保険掛金など）を差押えます。

　差押え後も完納とならない場合は、差押えた滞
納者の財産を、公売、取り立てにより換価（換金）
し、滞納している税金に充当します。

　督促状を送付しても、一定期間内に納税されな
い場合、再度文書で納税を促します。

❶ 「督促」

❷ 「催告」

❸ 「財産調査」

❹ 「差押え」

❺ 「換価」

滞納処分の流れ
　

滞
納
整
理
に
も

　
　

税
金
は
使
わ
れ
て
い
ま
す

  

滞
納
処
分
の
種
類
と
内
容

  

差
押
え

　

納
税
が
困
難
な
時
は

　
　
　
　
　
　
ご
相
談
く
だ
さ
い

悪質な滞納者には財産の差押えをします
　

市
税
は
、
岡
谷
市
の
歳
入
の
32
・
２
％（
25
年
度
予
算
）を
占
め
る
主
要
な

財
源
で
す
。
滞
納
者
は
わ
ず
か
で
す
が
、
毎
年
の
積
み
重
ね
に
よ
り
滞
納
累

積
額
は
約
３
億
円
に
達
し
て
い
ま
す
。
市
で
は
税
の
公
平
性
を
確
保
す
る
た

め
、
税
の
徴
収
強
化
を
図
り
、
滞
納
処
分
に
力
を
入
れ
ま
す
。
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　誰もが必ず迎える老後を、安心して心豊かに暮らすため
の支えとなるのが、６５歳から受給する
老齢基礎年金（国民年金）です。
☆平成２5年度の国民年金受給額は年
額７86,500円（平成25年9月時点）
です。

　また、加入者が事故や病気で障害が残った場合は「障害
基礎年金」が支給され、死亡したときには、遺族に「遺族
基礎年金」が支給されます（支給には一定の条件があります）。

　過去１０年間にさかのぼって、未納の保険料
を納めることができるようになりました。納付
期間は平成２７年９月３０日までに限られますが、
後納により、将来受け取る年金が増額になった
り、年金の受給資格が得られるメリットがあり
ます。詳しくは年金事務所にご相談ください。

　平成２５年度の国民年金保険料は1か月１５，０４０円です
が、ライフステージのうちには、収入が安定しない時期もあ
ります。そんなときのために、年金保険料の負
担を軽減できる免除制度があります。
※詳しくはご相談ください。
※未納のままでは、「障害基礎年金」などが受けら

れない場合がありますので、ご注意ください。

　《１１月は“ねんきん月間”です》
　老いることによって変化するのは、身体だけではありません。収入も…！その収入の変化に、大きな役割を果た
すのが年金です。ねんきん月間を通じて、年金の制度について理解を深めましょう。

老後やもしものときの備え  まずは「国民年金」です！

「保険料の後納制度」あります！

年金保険料が負担できるか心配 ⇒ 保険料の免除制度をご検討ください！

岡谷年金事務所の年金相談窓口
年金のことならどんなことでも、お気軽にご相談ください。
受付時間
◦月曜日…午前8時30分〜午後7時 （休日の

場合は翌日の火曜日）
◦火曜日〜金曜日…午前8時30分〜午後5時15分
◦毎月第２土曜日…午前９時30分〜午後4時
※相談の際には、年金手帳・年金証書・印鑑などをご持参のうえ、

岡谷年金事務所にお出かけください。

  問合せ●岡谷年金事務所 ☎23-3661
　　　　  市民生活課（内線1157・1158）

景観写真コンテスト作品募集中！
応募締切…平成26年1月31日（金）
※詳しくは、お問い合わせください。市ホ

ームページでもご案内しています。

市民のみなさんの安全安心な住まいづくりを応援します！

●住宅リフォームへの助成を行っています
以下の条件を満たすリフォームを行う場合、経費の一部を市
が助成します。

●住宅の耐震診断を行いましょう
　専門家（長野県木造住宅耐震診断士）による住宅の無料耐震診断
「簡易耐震診断意向確認票（申込書）」に必要事項を記入し、提出してください。
対象…以下のすべてに該当する住宅
◎昭和56年5月31日以前に建築工事着手した住宅
◎一戸建ての住宅（店舗などの併用住宅を含む）
◎在来工法の木造住宅

助成事業の概要

助成の種類
①一般リフォーム助成…一般的な住宅リフォームの経費に対して
②道路後退助成…

岡谷市道路後退整備事業に伴う門塀などの設置経費に対して
③定住促進助成…

以下の条件を満たす人が市内に居住する目的で一戸建ての住
宅等を購入し、リフォームする場合の経費に対して
・１８歳未満の子どもを養育する夫婦
・夫婦のうちどちらか一方が40歳未満である戸籍上の夫婦
・市外から市内への移転居住者
④耐震改修リフォーム助成…耐震改修に伴い耐震改修以外の部

分をリフォームする場合の経費に対して

対象住宅 ・あなたか家族が所有する一戸建て住宅
・分譲マンションの自己専用部分

対象者

・市内に住所がある人（住民票が岡谷にある人）
・対象住宅に居住するために対象工事を行う人
・市税を滞納していない人
・この制度を過去（平成23・24年度を含む）に利用していない人

対象工事

・住宅部分の修繕、模様替え、そのほか住宅部分の維持
および向上のための補修など

・工事着工が今年の4月1日以降で、工事終了が平成26
年3月10日の期間内であるもの

・対象工事費が10万円以上200万円未満のもの
施工業者 岡谷市住宅リフォーム助成事業の登録業者

※②、③、④の助成を利用する場合は、事前にご相談ください。
※対象になる工事、助成額、申請手続きの流れなど、詳しくは、

市のホームページをご覧いただくか、お問い合わせください。
※工事完了後14日以内に申請してください。

● 問合せ ●
都市計画課（内線1372・1374） 


